
Nový Bibliobox slouží především čtenářům, kteří 
navštěvují pobočku Lidická. Knihy do něj mohou 
vracet v době, kdy je knihovna zavřená. „Chceme 
našim uživatelům nabízet co nejkvalitnější služby. 
Doposud mohli vracet dokumenty do Biblioboxu 
v Městské Tržnici a přímo u budovy krajské knihovny. 
Pro starší čtenáře, kteří využívají naši pobočku na 
Lidické, jsou ale tato místa hůře dostupná, proto 
jsme se rozhodli zakoupit další Bibliobox,“ uvedl 
ředitel knihovny Vratislav Emler. 
Bibliobox přitom není nijak levnou záležitostí. Jeho 
pořizovací cena činí 100 tisíc korun. Knihovna ale 
získala 70 tisíc korun z Nadace ČEZ, zbylých 30 
tisíc korun vynaložila ze svého rozpočtu. „Chceme 
poděkovat Nadaci ČEZ, s níž dlouhodobě spolupra-
cujeme.  Dále děkujeme všem lidem, kteří prostřed-
nictvím mobilní aplikace EPP Pomáhej pohybem 
sportovali, a pomohli nám tak získat body, abychom 
finance od nadace získali,“ doplnila projektová 
manažerka krajské knihovny Michaela Kožíšková.
Do Biblioboxu se mohou vracet pouze knihy. Není 
určen pro časopisy, hry, CD a DVD. Zrovna tak není 

možné do něj vracet žádné dokumenty, ani knižní, 
zapůjčené prostřednictvím Meziknihovní výpůjční 
služby. Knihy vrácené do Biblioboxu na Lidické 
budou ze čtenářských kont odečteny druhý den, 
stejně jako je to u dalších tří stávajících boxů.

18

autogramiáda Ludmily Křivancové

m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y

Krajská knihovna Karlovy Vary, Závodní 378/84, 360 06 Karlovy Vary – Dvory, www.knihovnakv.cz, e-mail: knihovna@knihovnakv.cz, tel.: 354 222 888
Mezi regály – občasník pro návštěvníky KK KV – MK ČR 18238 – ISSN 1803 – 246X, vydáno: květen 2021

Občasník pro návštěvníky 

36/2021
zdarmataké toto vydání ještě

s touto nezbytností

Literární klub seniorů
v Krajské knihovně Karlovy Vary
Krajská knihovna v  Karlových Varech má mimo svou 
hlavní budovu jen jednu pobočku – na Lidické ulici v Draho-
vicích. Dvakrát do měsíce patří na této pobočce čtvrteční 
dopoledne seniorům, kteří se zde scházejí v  Literárním 
klubu seniorů. Tedy popravdě, spíš by se klub měl jmenovat 
Literární klub seniorek, protože muži se našich pravidel-
ných dýchánků v knihovně neúčastní. Několikrát se sice 
stalo, že mezi nás muž-senior zavítal, ale asi to bylo 
omylem a už se víckrát neodvážil. 

Literární klub se schází od roku 2007, kdy vznikl z popudu 
tehdejší vedoucí pobočky Vlaďky Walterové jako „otevře-
ná volnočasová aktivita pro seniory“. Na literární klub 
může přijít každý, kdo má čas, chuť nebo potřebu přijít. 
Nemáme žádnou evidenci členů ani nevyplňujeme 
prezenční listiny, kdo přijde, tak přijde a je tu. 

Scházíme se ve čtvrtek dopoledne, v  10 hodin. Každé 
setkání zahajujeme stejně: uvaříme si kávu. A pak už se 
dějí věci. Na každé setkání je připraven program, obsah 
se vždy týká literatury: těch, kteří ji píší, těch, kteří ji 
překládají, literárních cen, novinek na knižním trhu, 
zajímavých událostí atd. Témata setkání neplánujeme 
moc dopředu, abychom byli operativní a mohli se věnovat 
právě tomu, co literárním světem hýbe a co nás právě 
zajímá.

Občas se podaří na literární klub pozvat hosta, většinou 
spisovatelku, převažují ty z našeho regionu. Takže jsme 
besedovali např. s básnířkou Bohumilou Hladečkovou 
z Karlových Varů, s  kolegyní knihovnicí z Městské knihov-

ny v Karlových Varech Ludmilou Křivancovou o její knize 
Papiňák nebo naposledy v únoru 2020 s prozaičkou Lisou 
Gaman ze Sokolova. Z autorů mimovarských nás poctila 
návštěvou např. Věra Nosková nebo Adéla Knapová. Po 
jejich návštěvách, samozřejmě, vzrostl také zájem o jejich 
knihy. Vzácným hostem na Literárním klubu byla sestra 
boromejka Angelika Pintířová, která představila svůj 
knižní rozhovor Padá mi to z nebe a zahrnula nás spous-
tou historek ze svého zajímavého života. 

Ani nevím, kdo přišel s nápadem na společnou četbu – asi 
já. Společně se domluvíme na knize, kterou si všechny do 
určitého termínu přečteme a pak jí na klubu probereme ze 
všech stran. Kdo jí nepřečte, ať už z nezájmu nebo pro 
nedostatek času, tak má smůlu, protože případná doda-
tečná četba pro něj již nebude žádným překvapením. 

Všechno, o čem se v knize píše, prozradíme. Nejprve se 
věnujeme autorovi nebo autorce a pak tomu přečtenému 
konkrétnímu dílu. Zatím jsme se ještě nikdy vážně nepo-
hádali, ale diskuze jsou to někdy vášnivé! A taky někdy 
dostanu vynadáno za výběr – moc vážné a bolavé téma! 

První titul, který jsme na klubu společně četli a probírali, 
byla kniha britské autorky Rachel Joyceové Nepravděpo-
dobná pouť Harolda Frye. A od té doby to již byla celá 
řádka knih, namátkou: Láska a smetí od Ivana Klímy, Cop 
od francouzské autorky Latitie Colombani, Šabachův 
Občanský průkaz, Strážkyně pramene Emmi Itäranty, 
Večeře od Hermanna Kocha, Carterova Škola malého 
stromu, Zmizet Petry Soukupové, oceňovaná kniha Anny 
Bolavé Do tmy nebo Soumrak dne nositele Nobelovy ceny 
Kazuo Ishigury. Naposledy mezi námi kolovala kniha 
italského autora Donatella Di Pietrantonia Navrátilka. 

Naši hosté

Společná četba

setkání s Adelou Knapovou

Chcete si půjčit e-knihu?
Stačí několik kliknutí a můžete číst!

Zaregistrujte se na stránkách www.palmknihy.cz (se stejnou e-mailovou adresou, která je uvedena v čtenářském kontě katalogu knihovny).
Případně oznamte jinou emailovou adresu knihovně.
Stáhněte si aplikaci eReading do čtecího zařízení, která je k dispozici ke stažení zdarma na Google Play pro Android (verze 4.1 a vyšší)
nebo přes App store pro iOS (verze 8.4 a vyšší).
Přihlaste se do on-line katalogu Vaší knihovny. U vybraného titulu zvolte tlačítko „Půjčit e-knihu“.
Po stisknutí tlačítka se Vám zobrazí oznámení o úspěšném provedení e-výpůjčky.
Na emailovou adresu Vám dorazí oznámení o uskutečněné eVýpůjčce.

Otevřete aplikaci eReading. Sekce s „Místními“ (stáhnutými) e-knihami bude zpočátku prázdná.
V horním menu zvolte sekci “ONLINE” a vyplňte Vaše přihlašovací údaje, které jste uvedli při registraci do portálu www.palmknihy.cz.  
Kliknutím na obálku stáhnete e-knihu ze sekce "Online" do "Místní". Pouze při tomto musíte být připojeni k internetu.

Výpůjční lhůta je 31 dnů a lze číst až tři tituly najednou bez nutnosti připojení k internetu. 32. den se e-kniha sama vymaže z aplikace.

JAK
NA
TO?

JAK OTEVŘÍT e-KNIHU?

Čtenáři krajské knihovny mohou využívat nový Bibliobox

nový bibliobox před pobočkou Krajské knihovny K. Vary v Lidické ulici



72 m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y

Divadlo
Pobočka knihovny na Lidické sídlí v objektu Střední peda-
gogické školy Karlovy Vary. A v této škole hraje již 25 let 
Divadlo Dagmar, které založila a vede Hana Franková. 
S tímto divadlem máme již mnoho let krásnou spolupráci. 
Svá představení zahrají i pro náš Literární klub – ve speci-
álním čase, ve čtvrtek dopoledne v 10 hodin. Do divadla 
jdeme společně a po představení máme ještě čas se 
vrátit do knihovny a představení „probrat“. Seniorky 
z Literárního klubu se sjíždějí ze všech částí města 
a večer už pro ně není příjemné cestovat domů přes celé 
Vary. Poprvé, v roce 2011, jsme byli na představení Sám 
u stmívání, na jevištní kompozici z díla a korespondence 
Jiřího Ortena. Od té doby jsme viděli všechna představe-
ní, která v divadle vznikla. Uvedu jen některá: Anna 
(o Anně Barkovové), Milostná píseň, Osm statečných, My 
zvířata, Spala jsem se svým andělem…. a také student-
ské představení Sborovna. Tak se z nás stali věrní diváci 
Divadla Dagmar.

Galerie umění
Další hezká spolupráce Literárního klubu seniorů byla 
navázána s Galerií umění Karlovy Vary. Kurátorka galerie 
Lenka Tóthová pro nás připraví komentovanou prohlídku 
téměř každé výstavy, kterou galerie pořádá. A opět v čase, 
který seniorkám vyhovuje, tedy v 10 hodin dopoledne. 
A jaké výstavy jsme viděli? Navštívili jsme např. výstavy 
malířů Josefa Lady, Jiřího Johna, Otakara Slavíka, socha-
ře Aleše Veselého, karlovarského malíře Václava Balšá-
na a také nás Lenka Tóthová provedla stálou expozicí ze 
sbírek galerie 100 let – 100 děl / 100 umělců - 100 osudů. 
Ve výstavních sálech  Becherovy vily jsme si prohlédli 
výstavu porcelánových plastik významného karlovarské-
ho výtvarníka Ladislava Švarce. A tak jsme se stali pravi-
delnými návštěvníky Galerie umění Karlovy Vary.

Přednášky
Od roku 2017 pořádáme pro seniory (a to nejen z literárního 
klubu) přednášky financované pomocí grantu Ministerstva 
kultury (Odbor regionální a národní kultury).

V  roce 2017 to bylo celkem 10 přednášek. Cyklus šesti 
přednášek z Dějin umění si připravil Mgr. Miloš Bárta, 

učitel dějin výtvarné kultury na zdejší Střední umělecko--
průmyslové škole keramické a sklářské. Dvě přednášky 
se týkaly vizuální komunikace, písma a úpravy knih, 
přednášejícím byl karlovarský grafik Jan Pelc. A také 
poslední dvě přednášky se týkaly knih. Ty s  sebou na 
ukázku ze své sbírky bibliofilií přinesla Petra Petrová, 
naše tehdejší kolegyně. Téma: Bibliofilie a bibliofilové.

V dalším roce 2018 připravila přednášky Božena Vachu-
dová z Galerie umění Karlovy Vary. Tématem byli výtvarní 
umělci, kteří byli životem nebo tvorbou spojeni s Karlový-
mi Vary. Řeč byla o Václavu Rabasovi, Viktoru Munkovi 
a Františku Tichém. Dvě přednášky pak byly věnovány 
uměleckým dílům ve veřejném prostoru Karlových Varů, 
trefně pojmenované:  Chodíme kolem. 

V  roce 2019 jsme v  přednáškách pokračovali: dvě 
přednášky s tématem výtvarným: Sochy Karla IV. V Karlo-
vých Varech a Zlatý věk – grafická díla přelomu 19. a 20. 
století. Opět je pro Literární klub seniorů připravila 
Božena Vachudová z GU Karlovy Vary.

A pak přišla tematická změna, učitel hudební výchovy, 
aktivní muzikant a znalec vážné hudby 20. století Petr 
Čamek připravil pro seniorské publikum 3 přednášky: 
Nové cesty hudby 20. století, Americká hudba 2. poloviny 
20. století a Hudba ze zvukových laboratoří. Přednášky 
byly novátorské, téma neotřelé, ale některé seniory jsme 
jsme asi trochu vyděsili, přinejmenším překvapili… Ale! 
vydrželi to a nezanevřeli!

I pro rok 2020 bylo připraveno pět přednášek, z důvodů 
všem známých, spojených s koronavirem a omezeními nejen 
v knihovnách, se bohužel nekonaly. 

A na konec: Čím je pro mne Literární klub
Po zrušení prvních omezení kvůli nemoci covid-19 se 
Literární klub sešel na začátku prázdnin 2. července 
2020. A protože už jsem věděla, že bude vznikat tento 
článek, požádala jsem mé milé dámy, aby napsaly pár 
slov o tom, čím je pro ně Literární klub seniorů. Jednu – 
maximálně dvě věty. No to tedy v žádném případě nedo-
držely! Takže jejich příspěvky by zabraly další čtyři strán-
ky… a taky, protože mě samozřejmě neposlouchaly, 
některé z nich své příspěvky nepodepsaly. Co s tím mám 
teď dělat!? Nakonec jsem se rozhodla, že z  každého 
příspěvku vyberu „něco“ a bude z  toho malá společná 
anonymní koláž:

Setkávám se s lidmi se stejnými zájmy - doplňuje mé mezery 
ve vzdělání - mám to tady ráda - literární klub je užitečný 
a příjemný - ráda se se všemi setkávám - stále přicházíte 
s novými tématy a nabídkou knih, o nichž bych neuvažo-
vala a které jsou vždy přínosné - Literární klub na Lidické 
je pro mne místem pozitivního setkávání - knihovnice jsou 
super - v době koronavirové karantény mně  literární klub 
velmi chyběl… 

Autorka článku: Taťána Pačísková
Krajská knihovna Karlovy Vary, pobočka Lidická

před přednáškou o Václavu Rabasovi

Když nemůžete ani v tomto roce
přijít na PIKNIK S KNIHOU k nám,
ukažte nám, jak si ho užíváte sami.
Vyfoťte a nasdílejte fotografii,
co ke čtení rádi pijete, jíte, zobete či mlsáte.
Ale pozor! Nejezte přímo nad knihami
a už vůbec ne, nad těmi od nás.

Své fotografie můžete posílat na adresu
knihovna@knihovnakv.cz
s předmětem #PIKNIK do 30.6.2021.
Ze zaslaných fotografií bude o prázdninách
uspořádána výstava
se zajímavou netradiční vernisáží.

vernisáž  |  8. 7. 2021
Těšíme se na Vaše příspěvky.

Součástí vernisáže bude piknikový kvíz a piknikové dobroty.

PIKNIK S KNIHOU 2021

Výsledky 14. ročníku  Literární soutěže Krajské knihovny Karlovy Vary
Děkujeme všem nadaným autorům, kteří nám poslali do 14. ročníku Literární soutěže své práce. Všechny 
se nám velice líbily, ale bylo potřeba přeci jen rozhodnout o vítězích.

Odborná porota a patron soutěže tedy rozhodli o pořadí na 1. - 3. místě a o laureátovi Ceny poroty takto:

VÍTĚZOVÉ

1. místo | Jolana Schwarzová | V horách
2. místo | Tereza Kučírková | Tam, kde se rodí mraky

3. místo | Dagmar Svobodová | Na konci cesty

CENA POROTY
Tereza Kučírková | Tam, kde se rodí mraky

Další ocenění, jejichž soutěžní povídky jsou uvedeny
v Almanachu 14. ročníku LIS:

Ivana Štulířová
Miroslav Rezek

Josefa Růžičková
Lucie Divišová

Rostislav Aubrecht
Sabina Dočekalová
Zuzana Vorlíková

Povídky, které se umístily na 1.-10. místě si můžete přečíst 
v Almanachu Literární soutěže, který je k dostání v infocentru 
knihovny. Cena 50 Kč.
Nový, v pořadí 15. jubilejní ročník, bude vyhlášen tradičně 
začátkem října v Týdnu knihoven.

ALMANACH
XIV. ročníku Literární soutěže
Krajské knihovny Karlovy Vary



m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y 36

do Evropy přivezl španělský conquistador Hernán Cortés  
(1485 – 1547). Předchůdce dnešních rajčat byly malé 
žluté plody, které velikostí odpovídaly současným cherry 
rajčatům. Vědci se přiklánění k názoru, že předchůdci 
zlatých jablek (italsky pomo d´oro), jak se jim přezdívalo, 
na Zemi rostly už zhruba před 52 miliony let. V Evropě je 
považují dlouho za okrasné rostliny, i když Mattioliho 
herbář se o nich zmiňuje již v roce 1544. Šíří se totiž 
mýtus o jejich jedovatosti. Rajská jablka za tuto pověst 
nemohou. V 16. století se v kuchyních běžně užívalo 
cínové nádobí s velkým podílem olova, a právě kyselé pH 
šťávy z  rajčat podporovalo uvolňování jedovatého kovu. 
Až v druhé polovině 18. století lidé konečně zjistili, že jsou 
velkou pochoutkou.

Dobrý voják Švejk
I když voják Švejk pravděpodobně neexistoval, v době, 
kdy Jaroslav Hašek (1883-1923) píše své Osudy dobrého 
vojáka Švejka, žije rakouský a český politik Josef Švejk 
(1865-1939), který mezi lety 1907 a 1918 působí jako 
poslanec Říšské rady. Popularita Švejka ve světě je 
obrovská. Slavné dílo bylo přeloženo do více než 60 jazyků 
včetně jidiš. Mezi poslední jazykové počiny patří v roce 
2010 vydání v Sýrii. Z románové postavy vznikne i speci-

ální diagnóza. Syndrom dobrého vojáka Švejka. V roce 
2001 vědci zveřejňují své poznatky v časopise britské 
Královské lékařské společnosti. Experti zkoumali, proč 
někteří lidé simulují. Podle odborníků jde o předstírání 
psychické choroby, které dojde tak daleko, že má dotyčný 
i skutečné zdravotní potíže, které si vsugeruje. Problémy 
se nápadně opakují v jistých situacích. Hlavně v takových, 
kdy z toho dotyčný má výhody.

Na cestě za knihovnami
Hluboko v  pouštních horách Sinajského poloostrova se 
ukrývá klášter, ke kterému ročně míří tisíce křesťanských 
poutníků. Přivádí je sem nejen vzpomínka na biblický 
hořící keř, ale i kulturní památky. Klášter svaté Kateřiny 
v údolí ad-Dér, na úpatí svaté Mojžíšovy hory vznikl v roce 
537. Areál se rozkládá na sto hektarech. Má status 
chráněného území UNESCO. Zdejší knihovna patří mezi 
světově nejstarší dosud fungující. Obsahuje stovky ikon 
a spisů, s nevyčíslitelnou kulturní, historickou a nábožen-
skou hodnotou. Tzv. Sinajský kodex, už v 19. století odvezl 
lipský evangelický teolog Konstantin von Tischendorf 
(1815-1874). Unikátní pergamenový rukopis z 2. poloviny 
4. století obsahuje téměř celý Starý a Nový zákon. Jeho 
velká část je dnes v Britské knihovně.

VYBÍRÁME Z POKLADŮ
NAŠEHO SKLADU
Jak říkával moudrý klaun Jan Werich: 
„Byly doby různé ba i hrůzné. A v  takových dobách 
zalistovat si.“ 

Poslechla jsem a zalistovala si v  knize o Zlaté době 
měst českých od autora Zikmunda Wintera.
Je to velmi poučná kniha, napsaná čtivou formou, která si 
uchovala pro naši dobu svoji výpovědní hodnotu i po těch 
mnoha letech, které nás dělí od jejího vzniku. Při čtení 
o trestních a hrdelní soudech nás sice trochu zamrazí, ale 
nakonec shledáme, že lidé a jejich starosti se pramálo 
mění. Vybrala jsem pro zajímavost malou ukázku z oblasti 
školství. 

….Bití čili šilink nebo pardus byl oblíbený školní prostře-
dek všude. I na školách jezuitů, kteří bývali co do trestů 
velmi opatrní, u českých bratří, kteří byli něžní, náleželo 
bití k prostředkům vychovávacím. Hůl byla znakem učitele 
ve starověku stejně jako ve středověku, učitel byl  zobra-
zován vůbec s holí nebo s metlou v ruce, biti byli žáci i od 
soukromých pedagogů na hradech a zámcích. 
Na nejstarším vyobrazení legendy o sv. Václavu stojí 
učitel nad sv. Václavem, svým žáčkem, s  pořádnou 
metlou, i děti císařské ještě v  16. století byly bity od 
preceptorů. Tehdejší tvrdší plémě sneslo tvrdou kázeň. 
Ani náš velký reformátor školy Komenský nebyl proti 
metle, jenom chtěl, aby bití bylo pro nemravnost, závist, 
pýchu, nadutost, a ne pro neumění ve škole.
Ovšem už v  těch dobách byli mužové, kteří tvrdili, že 
učitel, který bije rád, měl by být od školy odehnán. Toť se 

rozumí, že naopak zase byli rodiče, kteří pro nejmenší 
ranku běhali do školy a učiteli nadávali. Byli a jsou dosa-
vad rodičové často velmi nedůtkliví….

Zlatá doba měst českých
Zikmund Winter (str.180), 1991 Odeon

Autorka článku: Jana Kučerová

Otevírací doba o hlavních prázdninách 2021

Hlavní budova Dvory

PO – PÁ
SO, NE

9.00 - 19.00
zavřeno

Pobočka Lidická

PO + ČT
ÚT,ST, PÁ, SO, NE

12:00 – 18:00
zavřeno

DRUHÉ KOLO VÝTVARNÉ SOUTĚŽE „PŘEČTI A NAMALUJ“
„Ve druhém kole soutěže budou děti od 6 do 10 let číst knížku Aleny Mornštajnové Strašidýlko Sáša, dětem 
od 11 do 15 let jsme vybrali knihu Vojtěcha Matochy Prašina,“ říká autorka soutěže Martina Plechová.
Malí čtenáři si ke ztvárnění hlavního hrdiny mohou vybrat jakoukoli výtvarnou techniku. Své dílo pak mohou 
ofotit nebo naskenovat a zaslat na email plechova@knihovnakv.cz, případně zaslat poštou na adresu 
Krajské knihovny Karlovy Vary nebo přinést osobně do dětského oddělení. „Nejlepší díla pak využijeme na 
výzdobu dětského oddělení krajské knihovny,“ dodala Martina Plechová.
Zájemci mohou zasílat své práce do úterý 31. srpna 2021.

V době uzavření knihovny můžete využít k vracení vypůjčených knih Biblioboxy před vchodem
do knihovny ve Dvorech i na Lidické nebo v Městské Tržnici.

PŘIPRAVUJEME ZASE VÝSTAVY



54 m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y m e z i  r e g á l y

LITERATURA A KNIŽNÍ KULTURA

Proč nám knihy voní?
Vášniví čtenáři znají pach nových i starých knih. Tento 
fakt způsobuje celý koktejl chemikálií. U starších knih za 
to může rozpad chemických sloučenin papíru, jako jsou 
benzaldehyd, vanilin, ethylhexanol, toluen nebo ethylben-
zen. U nových titulů charakteristickou vůni vytváří zejména 
papír a chemikálie použité při výrobě, za výrazného 
přispění inkoustu a lepidla.

Který je nejprodávanější román všech dob? (Odpověď 
Epochy)
Pokud jde o knihy obecně, je nejžádanější na celém světě 
Bible. Prodaly se jí již zhruba 4 miliardy výtisků! Pokud 
ale zůstaneme čistě u románů, první místo si právoplatně 
zaslouží španělský autor Miguel de Cervantes y Saavedra 
(1547–1616) se svým dílem Důmyslný rytíř don Quijote 
de la Mancha, které, v české verzi, má úctyhodných 732 
stran. Ke koupi nalákalo již neuvěřitelných 500 milionů 
čtenářů. Na druhé pozici světových bestsellerů se nejčas-
těji uvádí Příběh dvou měst od Charlese Dickense 
(1812–1870), kterého se prodalo 200 milionů výtisků, a na 
třetím stupni je první díl Pána prstenů J. R. R. Tolkiena 
(1892–1973) s 155 miliony prodanými kusy.

Francouzský spisovatel
Antoine de Saint-Exupéry (1900–1944).
Jeho Malý princ vyšel původně s  autorovými kresbami. 
Byl přeložen do více než 180 jazyků a celosvětově se 
prodalo přes 140 milionů výtisků. Víte, že autor měl dva 
sourozence, kteří byli umělecky nadáni? Starší sestra 
Marie-Madelaine zdědila po matce literární talent a její 
příběhy o květinách a zvířatech vyšly pod názvem Přátelé 
Laňky. Vydání své knihy se však nedočkala. Zemřela v 29 
letech. Mladší bratr François měl zase hudební nadání. 
Ani on nežil dlouho. Zemřel v patnácti letech.

Anglický dramatik William Shakespeare (1564–1616).
Kromě psaní her si činorodý W. Shakespeare libuje i ve 
vymýšlení nových slov. Do angličtiny jich přidá více než 
1 500. Vytváří je mimo jiné přeměnou podstatných jmen 
na slovesa, přidáním předpon či přípon, přeměnou sloves 
na přídavná jména nebo tím, že spojí dohromady slova, 
která do té doby nejsou spolu nikdy používaná. Řadu slov 
přebere i z jiných jazyků.  Např. z řečtiny – dialogue nebo 
critic. Kromě toho je autorem i některých dnes běžně 
užívaných frází. Např. love is blind – láska je slepá; come 
full circle – kruh se uzavřel. Jeho dílo je přeloženo do 80 
jazyků. Tím úplně prvním byla němčina.

Švédská spisovatelka dětské literatury Astrid Lindgre-
nová (1907–2002).
Před 80 lety vymyslela příběh o Pipi punčochaté pro svou 
dceru. Pipilota Citrónie Cimperlína Mucholapka Dlouhá 
punčocha je hlavní hrdinkou dívčího románu, který získal 
světovou popularitu. Pihatá zrzka se dvěma culíky trčícími 
do stran, která spí s nohama na polštáři, uzvedne koně 

a ignoruje autoritu dospělých. Příběhy byly přeloženy do 
77 jazyků a v knihovně je má přes 150 milionů dětí, od 
Švédska přes Japonsko až po Afriku. Definitivní podobu 
dala Pipi představitelka z  filmové a televizní adaptace, 
která vznikala v  letech 1969–1973 Inger Nilssonová 
(*1959). Je dokonalým ztělesněním svérázné rošťandy 
a přirozeným výkonem postavě vtiskla nezapomenutelné 
kouzlo. Od této chvíle už si nikdo nedokáže představit Pipi 
jinak.

SPISOVATELÉ NEBO ŠPIÓNI?
Americký spisovatel Ernest Hemingway (1899–1961) 
během 2. světové války nabízí špionské služby Američa-
nům. Na své rybářské lodi Pilar hlídkuje v  kubánských 
vodách a hledá německé ponorky. Neosvědčí se však.

Britský spisovatel Graham Greene (1904–1991) působil 
jako špion v britských tajných službách. Na sklonku 50. let 
minulého století sehraje také roli při pomoci kubánským 
revolucionářům, kdy jako tajný kurýr přepravuje teplé 
oblečení pro rebely. Později však vyjádří zklamání nad 
dalším vývojem na Kubě.

Brit Ian Lancaster Fleming (1908–1964) byl námořní 
důstojník, novinář, bankovní úředník i pobočník šéfa tajné 
služby v  britském námořnictvu, ale nejznámější je jako 
tvůrce legendární postavy agenta Jamese Bonda. Během 
2. světové války se podílí na plánování vojenských akcí 
v zahraničí.

Julii Childovou (1912–2004) zná veřejnost jako propagá-
torku francouzské kuchyně, autorku kuchařských knih 
a oblíbenou moderátorku televizních kulinářských show. 
Nikdo by do této americké hospodyňky neřekl, že má za 
sebou úspěšné působení v americké vojenské zpravodaj-
ské službě Office of Strategic Services, která je předchůd-
kyní CIA

TATÁŽ JMÉNA, ROZDÍLNÉ OSUDY
Jane SEYMOUROVÁ

(?1501-1536) – třetí manželka anglického krále Jindřicha 
VIII. Jedna ze tří, které nebyly popraveny. Matka syna 
Eduarda VI.
(*1951) světoznámá herečka anglického původu. Proslavi-
la se jako bondgirl v Žít a nechat zemřít. V Česku je známá 
hlavně ze seriálu Doktorka Quinnová.

Anne HATHAWAYOVÁ
(1556-1623) o osm let starší manželka Williama Shake-
speara.
(*1982) – americká herečka. Získala Oscara v roce 2013 
za Nejlepší ženský herecký výkon ve vedlejší roli – film 
Bídníci. Z filmografie – Deník princezny 1 (2001) a 2 (2004), 
Ďábel nosí Pradu (2006).

Dlouhodobé omezení volného pohybu mě přimělo ještě více číst. Chtěla bych se s vámi 
podělit o několik zajímavostí, které jsem vyčetla z těchto časopisů: 100+1, 100+1 Historie, 
21. století, Epocha a History.
A to z posledních čísel roku 2020 a z čísel ze začátku letošního roku.

(Z časopisů, které jsou k dispozici v naší čítárně, vybrala a převyprávěla Gerda Lorenzová.)

Elisabeth TAYLOROVÁ
(1912-1975) – anglická romanopiskyně a spisovatelka 
povídek. Kingsley Amis ji popsal jako „jednu z nejlepších 
anglických romanopiskyň narozených v tomto století“.
(1932-2011) – americká herečka, jedna z velkých 
hollywoodských hvězd stříbrného plátna 20. století, 
dvojnásobná držitelka ceny Americké filmové akademie 
Oscar, která se stala jedním z filmových sex-symbolů své 
doby. Už ve 40. letech 20. století byla dětskou filmovou 
hvězdou. U nás je známá svým velkofilmem o Kleopatře.

Francis BACON
(1561-1626) – anglický filozof a státník. Byl rádcem 
Alžběty I. a za Jakuba I. byl i lordem kancléřem.
(1909-1992) – jeden z nejlepších britských malířů figurální 
malby 20. století původem z Irska.

Winston CHURCHILL
(1871-1947) – nejprodávanější americký romanopisec 
počátku 20. století. Psal historická a politická díla.
(1874-195) – britský politik a státník.
Byl ministerským předsedou Velké Británie v letech 
1940-1945 a 1951-1955.

VÍTE, ŽE ...
McDonald’s
První restaurace McDonald’s byla založena bratry Richar-
dem a Mauricem McDonaldovými 23. července 1940 v San 
Bernardinu v Kalifornii. Velký rozmach začal ale až v roce 
1955, kdy ji převzal podnikatel Ray Kroc. Syn českých 
emigrantů Raymond Albert Kroc (1902-1984) koupil 
restauraci a značku McDonald’s a svou obchodní expanzí 
způsobil v 2. polovině 20. století nebývalý rozmach tzv. 
fast-food stravování. Časopis Time ho zařadil mezi 100 
nejdůležitějších osob století. Architekt Stanley Meston 
(1910-1992) navrhl v roce 1952 pro bratry McDonaldy 
u města Fontana v  Kalifornii novou restauraci. Dva 
elegantní zlaté oblouky nejdřív vůbec netvoří M, ale stojí 
každý zvlášť a společně podpírají střechu u provozovny. 
Protože vynálezci systému rychlého občerstvení pořád 
chyběl nějaký nevšední prvek, který by si všichni zapama-
tovali, využije jich. Oblouky slaví velký úspěch, a protože 
z dálky z určitého úhlu skutečně tvoří ono symbolické M, 
stačí je jen na obrázku spojit k sobě – slavné logo je na 
světě v roce 1961.

Fazole
Popínavé rostliny fazole se vinou po svazích And od 
dnešního Peru až po Bolívii i ve Střední Americe v oblasti 
současného Mexika už v období 11 000 – 8 000 let př. n. l. 
Indiáni dokážou ocenit chuť jejich plodů i výživnou hodno-
tu, která je ještě vyšší než v  případě kukuřice. Později 
proto chytře skloubí pěstování obou druhů plodin – 
mohutné kukuřičné stvoly tvoří oporu popínavým fazolům. 
Evropané je ale neznají. Poprvé se s nimi setkává Kryštof 
Kolumbus (1451-1506) na Kubě a přibalí je do nákladu do 
Španělska, kde se nejdříve obdivují hlavně jako okrasné 
rostliny. Brzo však pochopí jejich význam jako zdroje 
levného jídla, které nasytí spoustu lidí. Fazole nastoupí 
svoje tažení starým kontinentem. Bez fazolí by se obyva-
telstvo Evropy za několik století nezdvojnásobilo, tvrdí 
například italský spisovatel Umberto Eco (1932-2016). 
V našich zemích nad nimi ovšem až do 19. století vítězí 
hrách.

Kterak chebský kat pověsil své řemeslo na hřebíček
Císař Josef II. (1741-1790) v roce 1787 vydal Všeobecný 
zákoník o zločinech a trestech za ně, ve kterém už chybí 
hrdelní trest. Pouhých pět let po jeho smrti byl ale znovu 
obnoven, a to za dokonanou velezradu nebo pokus o ni. 
Odsouzenci mladší 20 let však o hrdlo nepřišli, dostali 10 
– 20 let žaláře. Zrušení trestu smrti umožní chebskému 
katu Karlu Hussovi (1761-1838) pověsit profesi na hřebí-
ček a soustředit se na zájmy, které jsou mu blízké. Studu-
je chebské dějiny, píše kroniky, maluje erby, zajímá se 
o mineralogii i numismatiku. Za pár let různými starožit-
nostmi zaplní celou katovnu. Z  obydlí se stává malé 
muzeum. Povědomost o něm se rozšířila díky lázeňským 
hostům. Prohlídka patřila k programu lázeňské honorace. 
Vzniká i přátelství s  proslulým básníkem Johannem 
Wolfgangem Goethem (1749-1838). Z Hussa tak pomalu 
padá stigma společenského vyděděnce. Ke konci života 
se stane správcem uměleckých sbírek na Metternichově 
zámku Kynžvart, kam nechal odvést i svou úctyhodnou 
sbírku.

Zvláštní gesto
Zkuste najít nějaký portrét Napoleona Bonaparta (1769--
1821), kde bude mít obě ruce volné. Takových najdete 
málo. Většinou má jednu ruku zastrčenou pod kabátem 
nebo pod vestou. Proč to dělal? Teorií se vynořilo již 
mnoho. Měl císař ekzém či jinou ošklivou vadu na ruce? 
Trpěl rakovinou nebo žaludečními vředy a držel se za 
bolavé břicho? Je to jinak – gesto schované ruky je 
ukázkou dobrého vychování a pochází již z antiky. U řeční-
ků je zkrátka neslušné, když při projevu mávají rukama. 
Vládnout mají pouze slovy! Tento postoj působí mnohem 
sebevědoměji a najdeme ho i u jiných státníků, např. 
u George Washingtona (1732-1799).

Vinen, či nevinen?
Zpráva o chebském masakru představovala žhavý námět 
rozhovorů po celé Evropě. Valdštejnova smrt se proměni-
la v  choulostivé politické téma, které se stalo součástí 
propagandistického boje mezi účastníky třicetileté války. 
Zatímco vídeňský dvůr generalissima prezentoval jako 
zrádce, protivníci Habsburků naopak osočovali Ferdinan-
da II., že na úspěchy a vliv svého vrchního velitele žárlil 
a nechal jej zákeřně zabít bez důkazů o vině. Dobová 
debata a propaganda přirozeně zabarvily i klíčové prame-
ny, z  nichž mohou historici čerpat. O vině či nevině 
mocného vojevůdce lze tudíž jen spekulovat. Faktem je, 
že Valdštejn byl v 30. letech 17. století hodně obdivova-
nou, ale i ještě víc nenáviděnou osobností. Byl schopný 
velitel. Měl organizační schopnosti. Byl rozený intrikán. 
Patřil k lidem, kteří mohli díky císařské přízni své náklady 
okamžitě uspokojit nákupem zkonfiskovaných majetků 
poražených protestantských šlechticů. I další finanční 
machinace mu vydělaly jmění. Tato bezuzdná hrabivost 
mu u dvora nadělala řadu protivníků. S rostoucí mocí však 
Valdštejna zrazovalo zdraví. Legendární čich na intriky ho 
však v jeho žalostném fyzickém stavu zradil. Jedním z hlavních 
strůjců vraždy byl Ottavio Piccolomini. Valdštejnův italský 
důvěrník, jenž po jeho boku dosáhl kariérního vrcholu. Byl 
z  podobného těsta jako generalissimus. I jeho hnala 
ctižádostivost a touha po majetku, proto změnil stranu. Za 
zradu byl bohatě odměněn.

Rajčata
V současnosti velmi oblíbená zelenina – rajčata, ze kterých 
se dělá i kečup, pochází rovněž z Ameriky. Na své lodi je 


